aris commendavit; qui et eadem die in paradiso fuit; et ipse qui eadem die in paradiso fuit, ipse est et qui conquestus est se derelictum. Quia, ut dixi, querela derelicti morientis infirmitas est: promissio autem paradisi viventis Dei regnum est. Commendantis spiritum vox, ejusdem commendantis confidentia est; traditio vel emissio spiritus, mortis excessio est. Quæro itaque a novo, fratres, quasi nihil dixerim, quis mortuus est? Nempe qui **1184** tradidit spiritum. Deinde qui tradidit spiritum, ipse est et qui commendavit Patri spiritum suum. Et si idem qui commendavit, et idem qui tradidit spiritum mortuus est, interrogo utrum corpus animam commendat, an Deus corporis animam? Nam per spiritum frequenter significari animam et nominari non ambiguum est, saltem ex hoc, ipse quod Jesus moriturus spiritum tradidit. Si igitur quisquam existimandum putat commendari animam a corpore, ab eo qui dissolvendus erat a vita, viventem ab eo qui corrumpendus erat, æternum ab eo qui resuscitandus, et ambigit quin idem commendaverit spiritum Patri, qui et die eadem in paradiso fuerit cum latrone. Quæro an sepulcro receptus in paradiso manserit? An vero in paradiso manens, derelictum se a Deo quæstus sit? certum quippe est quia unus idemque Dominus Jesus Christus, *Verbum caro quod factum est* (Joan. 1, 14), seipsum per hæc significat universa. Qui dum ad mortem se derelictum clamat, homo est; in paradiso Christus Deus regnat. Porro regnans in paradiso, Dei Filius, Patri Deo, spiritum suum commendat; commendatum vero spiritum Filius hominis traditur ad mortem in sacramento pietatis, ut in nullo dissolvatur Christus, in nullo confundatur naturarum proprietates, in nullo dividatur personæ unitas. Cum autem emisit spiritum, signa facta sunt super eum deitatis, et prodigia testificantia veritatem, nec non et virtutes salvationis.

Et ecce velum templi scissum est in duas partes, a summo usque deorsum. Et terra mota est, et petra scissæ sunt, ac reliqua. Vere velum templi scissum est, et omnia legis sacramenta, quæ prius sub velamine tegebantur, reserata sunt. Quia jam venerat ille solus, qui cum jurejurando factus est pontifex in æternum, *secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Qui solus potuit per dispensationem mortis suæ, introire per proprium sanguinem, in semel, in sanctam æternam redemptionem; ipseque introitu suo, mox per mortem dignatus conscindere velum templi in duas partes, a summo usque deorsum, ut videantur arcana quæ fuerant intus in lege, in templo et in omnibus cæremoniis oblecta et obvelata. Oportebat enim ea velari, donec ille qui solus poterat ea revelare, manifesta faceret ea apostolis, et omnibus expectantibus se in salutem. Omnia siquidem prius velata erant et obumbrata, etiam et ipsa facies Moysi. Sed quæ fuerunt omnia illa, non est nunc temporis exponere; quoniam altissima Dei in his revelata sunt **1185** sacramenta, et tunc permaxime quando clamans benignissimus *Jesus magna voce emisit Spi-*

*ritum, et non amisit, quia amittere, ut dixi, necessitatis est. Ille autem sua voluntate eum emisit; qui habet clavem David, et omnia patefecit quæ obscura erant a sæculo et figuris obvoluta. Nunc autem conscisso velamine, universa de Christo mysteria, quæ erant occulta, manifesta omnibus facta sunt. Idcirco, fratres, consideranda est hæc virtus, et admiranda veli conscissio; quia multo plus est, quam admirari possit ullus mortalium, ut tunc scinderetur, cum Christus per mortem introivit in illam beatam requiem æternæ hæreditatis. Quia inde venerunt omnes hæc formæ, et mystica rerum figuratarum sacramenta, quæ tegebantur in velo, de quibus ad Moysen dixerat Deus, *Facias omnia secundum exemplar eorum et formam, quæ tibi ostensa sunt in monte* (Exod. xxv, 40). Et quia Moysi in monte, id est in Christo, monstrata sunt omnia merito in Christo et per Christum, nobis reserata sunt universa. Scinditur ergo velum, et profanatur Synagoga; et destruitur legis littera; aperiuntur in spiritu (quia lex spiritalis est) cœlestia in ea sacramenta, et introducit, revelato mentis obtutu, Ecclesia, ut possit videre æterna, et mystica sibi olim promissa mysteria. Ad hoc quippe *petra scissæ sunt* per passionem Christi, ut rescindantur vetera, et orientur nova. Ergo per prærupta saxorum ostenduntur nova futurorum. Quoniam duriora saxi pectora, verbis cœlestibus rescindenda erant humana, ut aqua quæ de petra fluxerat, ipsa ab eis, et in eis flueret divinitus superfusa. Nam et in Evangelio, quod proprie Hebræorum est, dicit beatus Hieronymus se legisse, super liminare templi infinitæ magnitudinis tum factum fuisse, atque divisum; et hoc ut abolitio legis et destructio templi monstraretur, factum credimus. Sed et Josephus narrat in suis libris, virtutes angelicas, præsidēs quondam templi, tunc pariter conclamasse: *Transeamus ex his sedibus. Quod autem terra mota est, prophetiæ est adimpletio; quamvis ipsa commotio terræ ampliora in se contineat sacramenta, tamen in eo terræ motu dicuntur plurimæ civitates, ubi vel ubi, et multa ædificia corruisse. Nec igitur mirum, si, Domino moriente, terra tremuit, quando in ejus resurrectione omnis caro humana commota est et contremuit, ita ut verbis et rebus excitarentur, acsi de morte ad vitam, de carne ad spiritum, de **1186** vetustate litteræ ad Novum Testamentum; et in novo cantico cantarent omnia etiam ligna silvarum, et fierent nova. Hæc quando facta sunt? utique sicut Propheta dicit quando Dominus regnavit a ligno* (Psal. lxxxv, 12). Tunc utique vidit et commota est terra. Sed et *conturbati sunt omnes qui videbant eos, ac timuit omnis homo* (Psal. lxiii, 9, 10). Et hæc est illa commotio magna, quæ forte tantum in Judæa facta est tunc, in Jerusalem, sed significatio ejus, sub omni quadratura cœli, usque ad fines terræ pervenit. Quæ nimirum signa, incredulis licet parva videantur et exigua, immensa tamen sunt credentibus, et, ut ita dicam, ineffabilia. Quæ licet, ut ipsi volunt, non at-*

gerint ultra fines Judææ vel Jerusalem, adimpletio siquidem significationis eorum totum præoccupavit orbem. Nam et resurrectio mortuorum quando monumenta aperta sunt, tantum in Judæa, vel circa Jerusalem, rationabilius facta creditur; quoniam corpora sanctorum solummodo surrexerunt, non continuo ut monumenta aperta sunt, sed mox post Domini resurrectionem. Quia Christus primogenitus est resurrectionis ex mortuis. Nulli dubium quod hæc omnia per se magna sunt, quod, crucifixo Domino, nulla sustinuerant elementa, ne eum demonstrarent mortuum, quando sol obscuratus est, et omnia sancta sanctorum reserata; quando terra tremuit et petra scissæ sunt, quando monumenta aperta sunt, et inferi mortuos quos tenebant redderunt vivos. Sed tamen, ut dixi, majora sunt, quæ per ea significantur quam ipsa signa, quamvis ipsa sint obstupenda, sicut et hæc resurrectio mortuorum, quando multi qui dormierant, surrexerunt, exeuntes de monumentis post resurrectionem Christi, venerunt in sanctam Jerusalem, et apparuerunt multis. Quæ profecto resurrectio, quamvis obstupenda sit valde et admirabilis, major est tamen illa futura resurrectio generalis, quæ per istam testificata est, quando multi resurrexerunt ad testimonium veræ resurrectionis Christi. Ac venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis; ut et ipsi qui viderant vere eos resurrexisse, testes essent ad plebem veræ resurrectionis. Multi siquidem qui resurgunt, recte multos faciunt testes. Quoniam et difficilis, licet optabilis sit ad credendum. Unde et Christus, quamvis unus sit mortuus, et solus pro omnibus, noluit solus resurgere, sed cum plurimis, ut primum testes haberet resurrectionis; deinde ipse una cum multis, ut spem refunderet desperatis, testis exstitit perpetuæ resurrectio-**1187** nis. Dignum quippe fuerat, quia illustraverat doctrinis nostrarum mentium tenebras, ut etiam inferorum obscura illustraret, sanctosque suos ad informandas mentes fidelium conspicibiles per resurrectionem carnis faceret; et mortis spolia, ab inferis jam vivus ascendens ac si victor, conspicua cernentibus reportaret, ne dicerent infideles quod non possit resurgere Dei virtute purus homo, quod potuit Christus, pro sua potentia, Deus homo. Quid enim aliud monumentorum aperitio, nisi quia claustris mortis effractis, resurrectionem omnium designabat mortuorum? Quorum in aspectu fides erat cernentium, in processu typus futurorum. Quod in sanctam civitatem prodeundo veniunt, præsentium declarabant speciem; et in eadem specie formam monstrabant futurorum. Hinc et multi quærun-
t utrumne perpetua fuerit illa resurrectio, an sicut Lazarus surrexit iterum moriturus, ita et isti rursus morituri resurrexerint? quod omnino Evangelium non declarat. Verumtamen plures sunt qui hoc affirmare ita conantur quod perpetua cum Christo eorum sit resurrectio facta, quamvis alii aliter sentiant. Quia si veri testes veræ resurrectionis Christi fuerunt, pium est, non solum opinari, verum et cre-